ご入学・ご進級 おめでとうございます

ようやく春らしい好季節になってまいりました。

校門をくぐる子どもたちの明るい、さわやかなあいさつがこだまする新学期

がスタートいたしました。

入学・進学の喜びを胸に、「今年は

○○をがんばるぞ」と、児童一人ひ

とりの願いや意欲を感じます。この

気持ちを一年間育めるように、また

出会いを大切に、来住小の全教職員

が力を合わせ頑張ってまいりますの

で、今年もどうぞよろしくお願い申

し上げます。

今年度も、保護者の皆様や地域の皆様にはいろんな場面で、大変お世話にな

ります。登下校におきましても、見守り隊の皆様はじめ、それぞれの町の皆様

が、自主的に児童の安全を見守っていただき、本当にありがとうございます。

 子どもたちは無限の可能性、伸びる力を持っています。短所ばかり指摘する

のではなく、長所やほんのわずかな伸びも認め、ほめていけば、きっと自信を

持ち意欲がより大きく膨らむことでしょう。

 そして、子どもたちが悩んでいるとき、挫折しそうなとき、迷っているとき

こそ、学校や家庭の出番です。適切な声かけをして、子どもたちを元気づけ、

自ら勇気を奮い起せるように、学校と家庭が協力し合っていきたいと思います。

 これからも、温かいご理解とご支援をどうぞよろしくお願い申し上げます。

○○○○今年今年今年今年もももも緊急緊急緊急緊急のののの連絡連絡連絡連絡はははは、、、、緊急連絡緊急連絡緊急連絡緊急連絡メールとホームページメールとホームページメールとホームページメールとホームページ上上上上のののの「「「「おおおお知知知知らせらせらせらせ」」」」

http://www.kisi.ed.http://www.kisi.ed.http://www.kisi.ed.http://www.kisi.ed.jp/jp/jp/jp/    でででで行行行行いますいますいますいます。。。。保護者保護者保護者保護者のののの皆様皆様皆様皆様はははは是非是非是非是非、、、、緊急連緊急連緊急連緊急連

絡絡絡絡メールをごメールをごメールをごメールをご登録登録登録登録くださいくださいくださいください。。。。

○○○○今年今年今年今年もももも学校学校学校学校通信通信通信通信ややややＰＴＡＰＴＡＰＴＡＰＴＡ新聞等新聞等新聞等新聞等のののの広報物等広報物等広報物等広報物等にににに、、、、子子子子どもたちのどもたちのどもたちのどもたちの生生生生きききき生生生生きききき

    としたとしたとしたとした活動活動活動活動のののの様子様子様子様子をををを写真写真写真写真でででで紹介紹介紹介紹介してまいりますのでしてまいりますのでしてまいりますのでしてまいりますので、、、、写真写真写真写真のののの掲載掲載掲載掲載ににににつつつつ

きましてきましてきましてきましてごごごご理解理解理解理解よろしくおよろしくおよろしくおよろしくお願願願願いいたしますいいたしますいいたしますいいたします。。。。

学校通信学校通信学校通信学校通信        ４月号４月号４月号４月号                                        小野市立来住小学校小野市立来住小学校小野市立来住小学校小野市立来住小学校                『夢をもち『夢をもち『夢をもち『夢をもち    たくましく生きるたくましく生きるたくましく生きるたくましく生きる    来住っ子』来住っ子』来住っ子』来住っ子』    ―かしこく―かしこく―かしこく―かしこく    やさしくやさしくやさしくやさしく    たくましく―たくましく―たくましく―たくましく―

今年度の先生を紹介します。

４月から新たに、中番小から小笠原修三校長、市場小から岡嶋晃司教頭先生、

新任の岸本千佳先生をむかえて、総勢１６名で頑張っていきます。みんな張り

切っています。よろしくお願いいたします。

 なお、菅野美里先生は現在育休中です。

校 長 小笠原修三 教 頭 岡嶋 晃司

きすみ学級 橋本 禎義 たんぽぽ学級 砂川 裕子

１年１組 高橋雄嘉子 ２年１組 北山 佳奈

３年１組 松本 浩一 ４年１組 川本 希実

５年１組 森田 史生 ６年１組 松本 祥吾

専 科 (音楽・5.6 年家庭科) 岸本 千佳 新学習システム (4～6 年理科・5.6 年算数) 井上 和彦

養護の先生 稲岡 洋美 事務の先生 清水 拡登

用務の先生 肥塚かおる ＡＬＴの先生 スミス・アビゲール

来住小学校を離れられた先生です。お世話になりました。

中村 和子 校長先生 ・・ 退職され、市民安全部男女共同参画推進ｸﾞﾙｰﾌﾟ

ﾘｰﾀﾞｰへ転任されました

井上 和彦 教頭先生 ・・ 退職され、新学習システム担当になられました

井上 好子 先生 ・・・・ 退職されました

伊藤 歩  先生 ・・・・ 県立篠山産業高校へ転任されました

                主な行事予定 ７（火）着任式 始業式 ８（水）入学式         ９（木）離任式 給食開始(2～6 年) 町別児童会         10（金）６年社会見学 13（月）委員会活動  15（水）1 年給食開始 1 年心臓検診 下校指導 21（火）6 年全国学力学習状況調査 23（木）1 年生歓迎集会 24（金）特別支援学級ハイキング 25（土）～26（日） リレーカーニバル 29（水）学習参観日・ＰＴＡ総会 引渡し訓練 30（木）なかよし遠足（播磨中央公園） 振替休業日：５月１日(金)

４/７（火）着任式・始業式

「♪ある～日 来住の中 みなさんに～ 出会った～♪ ・・・」

新たな出会いを大切に、３名の転任者を含め１６名の教職員と１６４名の来

住っ子でたくさんのドラマをつくっていきたいと思います。

始業式では、子どもたちが夢を持って、楽しい学校生活を送るために、子ど

もたちと具体的な約束を 3 つしました。

○○○○    あいさつをしっかりしようあいさつをしっかりしようあいさつをしっかりしようあいさつをしっかりしよう

○○○○    くつ・スリッパをそろえようくつ・スリッパをそろえようくつ・スリッパをそろえようくつ・スリッパをそろえよう

○○○○    時間を守ろう時間を守ろう時間を守ろう時間を守ろう

１学期のできるだけ早い時期に身につけてほしいと思っていますので、ご家庭

でも応援よろしくお願いいたします。

４/８（水）入学式

 朝は少～し雨が降っていましたが、入学式の時刻には、雨もやみ新入生の入

学を待ち望んでいたように、刻々と春を感じる良き日。３３名の１年生を迎え

ることができました。

準備では、５・６年生が会場を整えてくれました。特に６年生は６日から登校

して頑張ってくれました。

また、当日は１年生の胸に花をつけてくれて、教室まで優しく連れて行って

くれました。

式辞の中で、１年生のみなさんと３つの約束をしました。

１つ目は、お友だちと仲良くするということ。みんなで助け合うことが大切

です。仲間はずれやいじめは絶対にだめです。やってはいけないことです。誰

とでも仲良くしましょう。

２つ目は、自分でできることは自分でするということ。朝はお母さんやお父

さんに起こされなくても、ひとりでさっと起きましょう。洋服も自分で着まし

ょう。朝ごはんもしっかり食べてきてください。学校に来たら靴箱にくつをき

ちんとかかとをそろえて入れましょう。

３つ目は、元気よく笑顔であいさつ、返事をすること。

 保護者の皆様にこんなお願いをしました。

●小野市教育行政顧問の川島隆太教授の研究で、テレビゲームやテレビの時間

が長いほど脳が小さくなり、せっかく勉強したことが忘れやすくなる。

◎逆に、音読は脳を活発にし、学力を向上させ、心を豊かにさせる。

なので、

○ゲーム等の時間は１時間以内ゲーム等の時間は１時間以内ゲーム等の時間は１時間以内ゲーム等の時間は１時間以内にし、その分たくさん本を読んであげてくださ

い。

○いろんな本をたくさん読み聞かせたくさん読み聞かせたくさん読み聞かせたくさん読み聞かせしてください。

４/１０（金）６年社会見学（兵庫県立考古博物館）

６年生が、新学期早々ですが、社会見学に行きました。播磨町にある考古博

物館で、古代の暮らしを教えてもらいました。

歴史学習が好きな子は、社会科全体を好きになることが多いようです。この

見学をきっかけにどんどん勉強して、社会科好きの子が、きっと増えることで

しょう。とっても楽しみです。